
 

 

Albo online/Sito web/Atti 
Amministrazione Trasparente 

A tutto il personale docente e ATA  
Alle famiglie, alle studentesse e agli studenti dell’I. C. S. Nicola 

 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: 

Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e 
di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica Interventi di tutoraggio e formazione per la 

riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica  
(D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 

Titolo progetto: LA STRADA VERSO IL FUTURO 
Codice progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-50963 

CUP: J74D21000410006 
 
Oggetto: DECRETO DIRIGENZIALE DI FORMALE INSERIMENTO DEL PROGETTO NEL PIANO 
TRIENNALE DELL’OFFERTA FORMATIVA  
Titolo progetto: LA STRADA VERSO IL FUTURO 
Codice progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-50963 
CUP: J74D21000410006 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTA la linea di investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica”, che promuove una serie di azioni per la prevenzione e il contrasto alla dispersione 
scolastica e per la riduzione dei divari territoriali nell’istruzione;  
VISTO il decreto ministeriale 2 febbraio 2024, n. 19, relativo al riparto delle risorse per la riduzione dei divari 
territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola 
secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 



 

 

VISTO che dall’allegato 1 del D.M. N. 19 del 2 febbraio 2024 risulta assegnato a questo Istituto un 
finanziamento pari a euro 114.097,95 in attuazione della linea di investimento 1.4 “Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e 
secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 
Visto il codice identificativo del progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-50963;  
PRESO ATTO che in data 12/10/2024 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione 
firmato dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR – prot. 0140294 del 
12/10/2024;  
CONSIDERATO che il Ministero dell’Istruzione e del Merito – PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA MISSIONE 4- ISTRUZIONE E RICERCA ha elencato indicatori comuni, milestone e target 
dell’intervento, che saranno oggetto di monitoraggio e di rendicontazione; 
VISTO il provvedimento dirigenziale di assunzione in bilancio in variazione al programma Annuale 
E.F.2024 prot. n. 9720/VI del 06/11/2024; 
VISTO il provvedimento dirigenziale di nomina del Responsabile Unico del procedimento prot. n. 
9841/II-5 del 11/11/2024; 
VISTO l’Atto di disseminazione prot. n. 9842/VI del 11/11/2024; 
VISTA la delibera n.  29 del Collegio dei docenti del giorno 11/09/2024 di adesione al Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 –Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4:   
Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di 
primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica Interventi di tutoraggio e formazione 
per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica    
(D.M. 2 febbraio 2024, n. 19);   
VISTA la delibera n. 138 del Consiglio di Istituto del 16/09/2024 di adesione al Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza MISSIONE 4:  ISTRUZIONE  E  RICERCA  Componente  1  –  Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei  divari territoriali  nelle  scuole  secondarie  di  primo  e  di  
secondo  grado  e  alla  lotta  alla  dispersione scolastica Interventi di tutoraggio e formazione per la 
riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica; 

DECRETA 
il formale inserimento del progetto “LA STRADA VERSO IL FUTURO”, contraddistinto da CUP: 
J74D21000410006 e CIP: M4C1I1.4-2024-1322-P-50963, relativo al PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 



 

 

RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e 
alla lotta alla dispersione scolastica Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari 
negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) nel Piano 
Triennale dell’Offerta Formativa 2022-2025 e per tutta la durata della sua piena realizzazione, 
monitoraggio e rendicontazione. 
Il Progetto, nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E 
RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 
nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica, intende 
promuovere il successo formativo degli studenti attraverso : 
- Percorsi di mentoring e orientamento; 
- Percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e accompagnamento; 
- Percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari; 
- Attività tecnica del team per la prevenzione della dispersione scolastica. 
L’intervento rappresenta un’opportunità per l’Istituto per migliorare la propria performance con 
riferimento ai seguenti obiettivi: 
“potenziamento delle competenze di base, con particolare attenzione alle alunne e agli alunni, alle 
studentesse e agli studenti, che presentino fragilità negli apprendimenti, secondo un approccio di 
tipo preventivo dell’insuccesso scolastico, 
• contrasto alla dispersione scolastica, tramite un approccio globale e integrato che valorizzi la 
motivazione e i talenti di ogni discente all’interno e all’esterno della scuola, in raccordo con le risorse 
del territorio, 
• miglioramento dell’approccio inclusivo della didattica curricolare ed extracurricolare in un’ottica 
di personalizzazione dell’apprendimento.”  
 
Il presente decreto è pubblicato in data odierna in Albo on line ed Amministrazione Trasparente 
nonché nella sezione dedicata PNRR del sito istituzionale www.icstatalesannicola.edu.it  
 

Il Dirigente Scolastico    
                                                                                                                          Dott.ssa Raffaelina Trapanese  

Firmato digitalmente ai sensi del    
                                                                                                                                                     D. Lgs. 82/2005 ss. mm. ii. e normativa connessa 

http://www.icstatalesannicola.edu.it/

